Informácia o prijatých opatreniach na ochranu ekonomických záujmov spotrebiteľa a na zamedzenie nežiaduceho cenového vývoja v maloobchodnom predaji mlieka, vrátane možnosti dočasnej cenovej regulácie
Vláda SR na svojom zasadnutí dňa 25. 3. 2009 uložila uznesením                                                                                                                                               č.  236/2009 v bode B.4. ministrovi hospodárstva v spolupráci s ministrom pôdohospodárstva SR a ministrom financií SR prijať opatrenia na ochranu ekonomických záujmov spotrebiteľa a na zamedzenie nežiaduceho cenového vývoja v maloobchodnom predaji mlieka, vrátane možnosti dočasnej cenovej regulácie, a o realizácii opatrení predložiť písomnú správu na rokovanie vlády.

Materiál svojím obsahom nadväzuje na „Informáciu o prijatých opatreniach na zabránenie nežiaduceho cenového vývoja v pôsobnosti rezortu Ministerstva hospodárstva SR“ vypracovaný na základe uznesenia vlády SR č. 139/2009 bodu B. 1. zo dňa 18. februára 2009, ktorú vláda SR vzala na vedomie.


Predkladaný materiál bol spracovaný v spolupráci s Ministerstvom pôdohospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „MP SR“) a Ministerstvom financií Slovenskej republiky (ďalej len „MF SR“). Pozostáva z niekoľkých častí s detailnejším pohľadom na problematiku mlieka na Slovensku:

A) Situácia v pôdohospodárstve pre produkciu mlieka


1. Vývoj stavov kráv na mlieko a stav v pôdohospodárstve pre produkciu mlieka

2. Výsledky negociácií s Európskou úniou (ďalej len „EÚ“)

3. Cenový vývoj

B) Vykonané opatrenia pre pozitívny vývoj cien

1. Aktivity na podporu spotreby mlieka

2. Činnosť Cenovej rady vlády SR

3. Podvýbor pri Ministerstve hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „MH SR“)
C) Záver

A) Situácia v pôdohospodárstve pre produkciu mlieka


A1) Vývoj stavov kráv na mlieko a stav v pôdohospodárstve pre produkciu mlieka


V roku 2008 naďalej klesal počet kráv a zhoršili sa aj niektoré reprodukčné a úžitkové parametre. Ku koncu roku 2008 bolo v SR 211,3 tis. ks kráv, z toho dojných kráv bolo 173,9 tis. ks. Počet hovädzieho dobytka vo výkrme bol 53,3 tis. ks. Ukazovatele reprodukcie stáda a reprodukčné vlastnosti plemenníc hovädzieho dobytka sa oproti roku 2005 zhoršili, okrem prevodu jalovíc do kráv.

tabuľka 1

	Stavy hospodárskych zvierat k 31. 12. v kusoch

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Kravy spolu
	271 184
	259 269
	259 873
	245 802
	231 874
	229 607
	218 653
	215 659
	211 316

	Dojné kravy
	242 496
	230 379
	230 182
	214 467
	201 725
	198 580
	184 950
	180 207
	173 854


Pozitívnou skutočnosťou prvovýroby mlieka je zvyšovanie priemernej úžitkovosti. V prvom polroku 2008 sa priemerná úžitkovosť zvýšila v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2007 o 83,8 kg (2,8%).


V roku 2008 sa na Slovensku vyrobilo spolu 1,057 mil. ton surového kravského mlieka (oproti roku 2007 pokles o 1,6 %). Na nižšej produkcii mlieka sa podieľal najmä trvalý úbytok počtu dojníc až na úroveň 173,9 tis. ks. Priemerná úžitkovosť na dojnicu sa v roku 2008 zvýšila na 6 024,9 kg (+ 1,2 %), čo však nestačí kompenzovať trvalý pokles počtu dojníc na Slovensku. Podľa predpokladu Pôdohospodárskej platobnej agentúry sa mliečna kvóta splní v kvótovom roku 2008/2009 asi na 91 – 92 %.


Počet ekonomicky činných subjektov v produkcii mlieka mal v rokoch 2005 - 2008 klesajúci trend (kvótový rok = k marcu príslušného roka). V období od marca 2008 do marca 2009 sa počet ekonomicky činných subjektov v produkcii mlieka zvýšil zo 665 subjektov sa  na 718.

Počet subjektov činných v produkcii mlieka (vývoj)

tabuľka 2

	 Stav ku koncu 

 kvótového roka
	31. 3. 2005
	31. 3. 2006
	31. 3. 2007
	31. 3. 2008
	31. 3. 2009

	 Počet výrobcov 

 s pridelenou kvótou
	826
	777
	736
	665
	718


A2) Výsledky negociácií s Európskou úniou

Rozhodujúca časť podpôr poskytovaných EÚ, až 88,5 %, pripadá „starým“ členským krajinám EÚ – 15, najmä Francúzsku (19,7 %), Španielsku (12,7 %) a Nemecku (12,6 %). Len 11,5 % európskej podpory pripadá krajinám, ktoré sa stali členmi EÚ od roku 2004.  Podpora na jeden hektár poľnohospodársky využívanej pôdy bola najvyššia na Malte a vo Fínsku. Úroveň podpory na Slovensku bola najnižšia z bývalých krajín V4. Nižšiu podporu ako Slovensko malo Rumunsko, Bulharsko, Litva, Lotyšsko a Cyprus.


V nižšie uvedenej tabuľke 3 sa uvádza prehľad o poskytnutých podporách v roku 2007 v okolitých krajinách.
       tabuľka 3

	Krajina/zoskupenie
	Podpora

	
	mil. €
	% z EÚ - 27
	€/ha

	EÚ – 27
	51 584
	100,00
	319,20

	EÚ – 15
	44 776
	86,80
	369,30

	Rakúsko
	1 637
	3,20
	608,60

	Maďarsko
	1 090
	2,10
	269,40

	Česká republika
	844
	1,60
	239,70

	Poľsko
	2 640
	5,10
	201,00

	Slovensko
	316
	0,60
	171,50



Pri prístupe Slovenskej republiky do EÚ boli rokovaniami medzi MP SR s EÚ dohodnuté pre roky 2004 a 2005 kvóty výroby mlieka v objeme 1 013 316 t a od roku 2006 1 040 788 t  (vrátane rezervy na 27 472 t  na reštrukturalizáciu).  

Nariadenie Rady (ES) č. 248/2008 zo 17. marca 2008, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1234/2007 z 22. októbra 2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov), pokiaľ ide o vnútroštátne kvóty na mlieko, bola pre Slovensko stanovená kvóta na produkciu v objeme  1 061 603,760 t mlieka. Na Slovensku sa v roku 2008 vyrobilo spolu 1,057 mil. ton surového kravského mlieka, čím stanovená kvóta bola dodržaná na 99,6 %.

Poznamenáva sa, že v zmysle prílohy IX k nariadeniu Rady (ES) č. 1234/2007 sa stanovujú vnútroštátne kvóty na mlieko na sedem 12-mesačných období začínajúcich sa        1. apríla 2008 v rámci systému kvót na mlieko s cieľom obmedziť výrobu. Z toho je zrejmé, že zvyšovať produkciu mlieka bez ďalšieho vyjednávania s EÚ je nereálne.

A3) Cenový vývoj

Spotrebiteľské ceny v marci v porovnaní s februárom klesli v úhrne o 0,2 %. Znížili sa ceny v odboroch doprava o 1,3 %, potraviny a nealkoholické nápoje o 0,8 %, rekreácia a kultúra o 0,3 %, alkoholické nápoje a tabak o 0,2 %. Vzrástli ceny v zdravotníctve o 0,4 %, v hoteloch, kaviarňach a reštauráciách o 0,3 %, za bývanie, vodu, elektrinu, plyn a iné palivá o 0,2 %. Na úrovni minulého mesiaca zostali ceny odevov a obuvi, za nábytok, vybavenie domácnosti a bežnú údržbu domu, poštových a telekomunikačných služieb, vzdelávania, rozličných tovarov a služieb.
Zníženie cien potravín o 0,8 % spôsobil pokles cien olejov a tukov o 4,4 %, mlieka, syrov a vajec o 2,3 %, cukru, džemu, medu, sirupov, čokolády a cukroviniek o 1,4 %, chleba a obilnín o 0,6 %, mäsa o 0,5 % a rýb o 0,3 %. Vzrástli ceny ovocia o 1,9 % a zeleniny (vrátane zemiakov) o 0,4 %. Klesli ceny nealkoholických nápojov o 0,2 % (kávy, čaju a kakaa o 0,8 % a vzrástli ceny minerálnych vôd, nealkoholických nápojov a štiav o 0,1 %). Pokles cien mäsa ovplyvnili nižšie ceny bravčového mäsa o 5,5 %, hydiny o 1,3 %, údenín o 0,5 % a hovädzieho mäsa o 0,3 %. Zvýšenie cien ovocia spôsobili vyššie ceny banánov o 15 %, vodových červených melónov o 11,2 %, mandarínok o 4,8 %, jabĺk o 2,6 % a pomarančov o 1,3 %. Znížili sa ceny citrónov o 4 % a kiwi o 2 %. Vyššie ceny zeleniny ovplyvnil rast cien karfiolu o 9,4 %, paradajok o 6,8 %, karotky o 5,4 %, petržlenu o 3,2 %, zemiakov o 2,7 % a papriky o 0,8 %. Klesli ceny šalátových uhoriek o 13,6 %, bielej kapusty o 2,8 %, cibule a cesnaku zhodne o 0,9 %. 

Cena surového mlieka sa v marci 2009 prepadla až na 0,19 €/kg, čo v medziročnom porovnaní je zníženie ceny o 51,4 %. V porovnaní s februárom tohto roka sa nákupná cena mlieka v Q. kvalitatívnej triede oslabila o 13,2 % a v 1. triede kvality sa znížila o 11,2 percenta. Na celkovom nakúpenom množstve sa mlieko Q. triedy podieľalo 53,8 %, mlieka   I. triedy kvality bolo 42,0 % a neštandardné mlieko tvorilo 4,2 % z marcového nákupu.
Spotrebiteľské ceny mlieka klesajú od augusta 2008.  Od tohto obdobia až do marca 2009 cena pasterizovaného polotučného mlieka sa znížila o 8,2 %.

Vývoj spotrebiteľskej ceny mlieka za 1 l v  €

[image: image1.emf]0,66

0,67

0,68

0,69

0,7

0,71

0,72

0,73

0,74

VIII.08 IX.08 X.08 XI.08 XII.08 I.09 II.09 III.09

mesiac roka

€

Pasterizované polotučné mlieko

trend


          Zdroj: ŠÚ SR
Spotrebiteľské ceny mlieka významne ovplyvnila výzva Zväzu obchodu a cestovného ruchu SR z 11. marca 2009, na základe ktorej väčšina obchodných reťazcov znížila na prechodné obdobie minimálne troch mesiacov polotučné 1,5 %, trvanlivé mlieko (balené v tetrapacku) maximálne za 0,49 €/1 l, vrátane DPH. K výzve sa pripojila väčšina obchodných reťazcov.
Cenový vývoj bol preverený aj vykonanými kontrolami Slovenskej obchodnej inšpekcie (SOI). Zamestnanci SOI popri svojej činnosti zhromaždili údaje za obdobie 1.1.2008 – 1.3.2009 (podrobnejšie uvedené v prílohe).
B) Vykonané opatrenia pre pozitívny vývoj cien

B1)  Aktivity na podporu spotreby mlieka 


Súčasná situácia v spotrebe mlieka a mliečnych výrobkov na Slovensku zaznamenáva za posledných 18 rokov negatívny vývoj a extrémne nízkou spotrebou mlieka sa Slovensko zaraďuje na posledné priečky v Európe. V súlade s nariadením Rady (ES) č. 3/2008 predložil Slovenský mliekarenský zväz v spolupráci so Slovenským zväzom prvovýrobcov mlieka informačno-propagačný program „Propagačný a informačný program na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov na Slovensku“. 


Rozhodnutím Komisie z 22. júla 2008 o schválení programov týkajúcich sa informačných a propagačných činností pre poľnohospodárske výrobky na vnútornom trhu v súlade s nariadením (ES) č. 1071/2005 bol program schválený. Zmluvy o realizácii programu boli podpísané 20. októbra 2008 medzi predstaviteľmi oboch zväzov a Pôdohospodárskou platobnou agentúrou. Propagačno-informačné aktivity schválené v programe sa začali realizovať od januára 2009.  

Ciele programu sú:
· pozastaviť pokles a postupne zvyšovať spotrebu tekutého mlieka a mliečnych výrobkov na Slovensku a 

· zvýšiť informovanosť cieľových skupín o potrebe konzumácie mlieka a mliečnych výrobkov ako zdravých komponentov ľudskej výživy o 20 %.   


Celkový rozpočet programu je 3 686 100 Eur, resp. 111 047 449 Sk (1 Eur = 30,1260 Sk) a jeho financovanie je zabezpečené z troch zdrojov: 50% podiel EÚ predstavuje finančnú čiastku 1 843 050 Eur ( 55 523 724,3 Sk). Spolufinancovanie navrhujúcich organizácií vo výške 20% predstavuje čiastku 737 220 Eur (22 209 489,7 Sk). Zvyšná časť 30 % rozpočtu programu predstavuje 1 105 830 Eur (33 314 234,6 Sk) je financovaná štátnym rozpočtom. Finančné podiely v sebe nezahŕňajú DPH, vzhľadom na to, že v zmysle nariadení, DPH nie je oprávnený náklad. 


V rámci trojročného programu (2009 – 2011) je naplánovaných 8 aktivít, ktoré tvoria jeden kompaktný celok, aktivity sa vzájomne podporujú a tým multiplikujú efekt pôsobenia na cieľové skupiny – ženy (ako hlavné realizátorky nákupov a rozhodovateľky o stravovacích návykoch rodiny), deti a mládež. 

	Prehľad poskytovania mliečnych výrobkov v školských zariadeniach a finančných prostriedkov od vstupu SR do EÚ

                                                                                                                                      tabuľka 4

	Obdobie 
(školský rok)

 
	Množstvo

(tis. kg)
	Počet zapojených 
škôl  (cca)
	Finančné prostriedky (v tis. Sk /v tis. EUR)

	
	
	
	zo ŠR
	z EÚ
	spolu

	2004/2005
	141
	100
	812,70 / 26,977
	976,30 /32,407
	1 789,00 / 59,384

	2005/2006
	1 137,30
	650
	8 025,50 /266,398
	7 824,20 /259,716
	15 849,70 / 526,114

	2006/2007
	1 343,4
	820
	8 631,80 /286,523 
	7 597,10 / 252,118
	16 228,90 / 538,701

	2007/2008
	1 877,80
	1 004
	18 456,00 / 612,623
	11 001,00 / 365,166
	29 457,00 / 977,793


Ďalšou aktivitou na podporu spotreby mlieka je program spolufinancovaný zo zdrojov EÚ a štátneho rozpočtu SR „Školské mlieko“. Do roku 2008 sa musel štát podieľať na spolufinancovaní, od teraz je na dobrovoľnosti členského štátu, SR predpokladá financovanie na úrovni 1 mil. Eur na nasledujúce roky.

B2)  Činnosť  Cenovej rady vlády SR

MH SR sa pravidelne zaoberá problematikou ochrany spotrebiteľa smerujúcou k eliminácii zvyšovania cien tovarov a služieb. V roku 2008 a aj v tomto roku boli aktivity orientované na zabezpečenie prechodu na spoločnú európsku menu a zamedzeniu špekulatívnemu zvyšovaniu cien. 

Vznikom Cenovej rady vlády SR sa aktívne zapája MH SR do monitoringu cenového vývoja, predkladá analýzy a výsledky vykonaných kontrol Slovenskou obchodnou inšpekciou (ďalej len „SOI“). 

Maloobchod z pohľadu monitoringu vývoja cien a podielu maloobchodu na tvorbe konečnej spotrebiteľskej ceny je pod drobnohľadom SOI ako i ďalších orgánov (Štátna veterinárna a potravinová správa Slovenskej republiky, Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky, Poštový regulačný úrad, Telekomunikačný úrad Slovenskej republiky) vrátane realizácie cenových kontrol a sledovania cenového vývoja formou kontroly cenovej evidencie s cieľom získať reálny obraz o cenovom pohybe konečných cien pre spotrebiteľa na vnútornom trhu SR. Takejto kontrole však nie sú podrobené ostatné články  distribučného reťazca, t.j. prvovýroba a spracovateľský priemysel, kde rovnako môže dochádzať k špekulatívnemu zvyšovaniu cien. Preto, z pohľadu objektivizácie cenového vývoja na vnútornom trhu SR je potrebné sústrediť pozornosť aj na tieto články distribučného reťazca, osobitne aktívnym pôsobením MP SR pre tovary potravinárskeho charakteru.

Doterajší vývoj nepotvrdil dramatický rast cien a možno konštatovať skôr znižujúci trend. Napriek priaznivej situácii, MH SR sa bude naďalej zaoberať touto otázkou, a v prípade zistenia významných odchýlok vo vývoji cien niektorých druhov tovarov a služieb, bude vykonávať koordinované kontroly, zamerané na overovanie implementácie prijatých opatrení na ochranu spotrebiteľov pred neodôvodnenými zvýšeniami cien.


Viackrát bol prerokovaný v Cenovej rade vlády SR návrh niektorých podnikateľských skupín na zníženie dane z pridanej hodnoty. K tomuto bol prijatý jednoznačný záver podporovaný MF SR, aby sa v tejto oblasti a v čase pôsobenia ekonomickej krízy nemenil daný stav. 

B3) Podvýbor pre ochranu spotrebiteľa a vnútorný trh
MH SR ponechalo v činnosti pracovný podvýbor na ochranu spotrebiteľa a vnútorný trh. Cieľom a zameraním Pracovného podvýboru pre ochranu spotrebiteľa a vnútorný trh bolo a zostáva zintenzívnenie komunikácie a dialógu s podnikateľským sektorom a stanovenie stratégie ďalšieho postupu, so zameraním na nasledovné aktivity:

· poskytovanie relevantných informácií z vývoja cien tovarov a služieb na vnútornom trhu SR,

· prerokovávania komplexných informácií, výsledkov analýz a hodnotení relevantných faktov, ktoré dlhodobo ovplyvňujú cenový vývoj tovarov a služieb na vnútornom trhu,
· získavania podkladov pre hodnotenie cenového vývoja v záujme včasných reakcií na zistené disproporcie a následného prijímania účinných opatrení na eliminovanie alebo odstránenie zistených disproporcií,
· posudzovania vývoja cien tovarov a služieb v pôsobnosti rezortu MH SR v zmysle § 23e zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov.
Členovia pracovného podvýboru sa dohodli na vzájomnej spolupráci, včasnej výmene informácií a pravidelných stretnutiach, na ktorých sa budú riešiť aktuálne otázky cenového vývoja na vnútornom trhu SR, podnety zo zasadnutí Cenovej rady vlády SR a rokovaní vlády SR. Nebol vznesený žiadny návrh na doplnenie členov podvýboru.

MH SR oslovilo na rokovaní pracovného podvýboru na ochranu spotrebiteľa a vnútorný trh dňa 7. apríla 2009 zástupcov obchodu a Zväzu obchodu a cestovného ruchu SR s požiadavkou na spoluprácu pre zabezpečenie údajov o cenách a predaných objemoch trvanlivého mlieka polotučného 1,5 % baleného v tetrapacku 1l. Zástupcovia obchodu súhlasili s poskytnutím požadovaných údajov, údaje však poskytli len štyri obchodné subjekty.
      tabuľka 5

	Obdobie
	Priemerná

nákupná cena s DPH
v  €
	Priemerná

spotrebiteľská

cena bez DPH v  €
	Priemerná

spotrebiteľská

cena s DPH
v  €
	Predané
množstvo

v tis. litroch
	Obchodná marža

v  €

	12. 3. - 31. 3. 09
	0,403
	0,3437
	0,46
	4 151
	- 0,0593

	  1. 4. - 15. 4. 09
	  0,3829
	0,3271
	0,44
	3 039
	- 0,0558


Aj keď tieto informácie nie sú vyčerpávajúce vyplýva z nich jasne, že obchod zareagoval pozitívne aj napriek tomu, že jeho marža v tomto sortimente bola záporná.

Komunikácia s profesijnými asociáciami a zväzmi v obchode a službách s rozhodujúcimi „hráčmi“  na vnútornom trhu (obchodnými reťazcami) je efektívna pre riešenia problémov a súčasne pôsobí aj ako „prevencia“ pred krajnou možnosťou, t. j. prijímaním regulačných opatrení.

C) Z á v e r

Predložený materiál hodnotí realizáciu doteraz prijatých  opatrení na zamedzenie nežiaduceho cenového vývoja s osobitným zreteľom na cenový vývoj v maloobchodnom predaji mlieka. Od polovice marca je ustálená spotrebiteľská cena polotučného 1,5 %, trvanlivého mlieka v tetrapacku maximálne za 0,49  €/1 l , vrátane DPH. Treba poznamenať, že niektoré obchodné reťazce predávajú tento druh mlieka za 0,33 €/l l. 

Situácia s predajom mlieka je nepriaznivá najmä u prvovýrobcov (farmárov), avšak problémy sú vo všetkých okolitých krajinách EÚ. 

Návrh niektorých podnikateľských skupín na zníženie dane z pridanej hodnoty sa na základe poznatkov javí ako nesystémový a narúšajúci podnikateľské prostredie.  K tomuto bol prijatý jednoznačný záver podporovaný MF SR, aby sa v tejto oblasti a v čase pôsobenia ekonomickej krízy nemenil daný stav. 

MH SR považuje naďalej za svoju prioritu prísne zasahovať proti neodôvodnenému nárastu spotrebiteľských cien a to intenzívnym a efektívnym výkonom trhového dozoru a cenovej kontroly v oblasti maloobchodu prostredníctvom SOI, ako aj koordináciou výkonu trhového dozoru prostredníctvom orgánov dozoru v pôsobnosti iných ústredných orgánov štátnej správy, s cieľom chrániť občanov/spotrebiteľov pred takými praktikami, ktoré by mohli poškodzovať oprávnené ekonomické záujmy spotrebiteľov.


















Príloha
	Ceny mlieka 1,5 % trvanlivého zistené SOI v troch obchodných reťazcoch

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	    ceny v €

	Obdobie
	reťazec A
	reťazec B
	reťazec C

	
	Nákupná cena 
bez DPH   reťazec A
	Predajná cena
s DPH         reťazec A
	Predajná cena
bez DPH  
reťazec A
	Nákupná cena 
bez DPH reťazec B
	Predajná cena 
s DPH       reťazec B
	Predajná cena       
bez DPH         reťazec B
	Nákupná cena 
bez DPH reťazec C
	Predajná cena 
s DPH       reťazec C
	Predajná 
cena 
bez DPH reťazec C

	1.1.2008
	0,57
	0,76
	0,64
	0,69
	0,95
	0,80
	0,62
	0,77
	0,64

	1.2.2008
	0,57
	0,74
	0,62
	0,69
	0,90
	0,76
	0,62
	0,77
	0,64

	1.3.2008
	0,58
	0,72
	0,60
	0,69
	0,90
	0,76
	0,60
	0,77
	0,64

	1.4.2008
	0,58
	0,76
	0,64
	0,68
	0,89
	0,75
	0,59
	0,81
	0,68

	1.5.2008
	0,57
	0,75
	0,63
	0,67
	0,87
	0,73
	0,57
	0,83
	0,70

	1.6.2008
	0,54
	0,73
	0,61
	0,62
	0,87
	0,73
	0,57
	0,83
	0,70

	1.7.2008
	0,53
	0,72
	0,60
	0,62
	0,85
	0,71
	0,56
	0,83
	0,70

	1.8.2008
	0,54
	0,72
	0,61
	0,64
	0,88
	0,74
	0,57
	0,83
	0,70

	1.9.2008
	0,54
	0,74
	0,62
	0,64
	0,87
	0,73
	0,57
	0,83
	0,70

	1.10.2008
	0,54
	0,72
	0,61
	0,64
	0,85
	0,71
	0,56
	0,83
	0,70

	1.11.2008
	0,52
	0,72
	0,60
	0,64
	0,88
	0,74
	0,56
	0,83
	0,70

	1.12.2008
	0,52
	0,71
	0,59
	0,63
	0,86
	0,72
	0,56
	0,80
	0,67

	1.1.2009
	0,50
	0,71
	0,59
	0,63
	0,87
	0,73
	0,57
	0,83
	0,70

	1.2.2009
	0,46
	0,71
	0,59
	0,63
	0,87
	0,73
	0,54
	0,83
	0,70

	1.3.2009
	0,44
	0,70
	0,59
	0,60
	0,82
	0,69
	0,49
	0,83
	0,70
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